

Prenumerata miesięczna... Cena numeru 20 groszy

Drukarnia Literacka w Krakowie... KRAKÓW P. T. 1170

REFORMA

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów... Wylądowanie zastępczo na zachodnią Europę...

Rząd konieczności

Trzeba usilnie pomagać rządowi

Kraków, 18 maja. W niewysłowionym nieszczęściu, które spało na Polskę, to jedno jest pocieszającym, że ogół społeczeństwa zachował spokój...

padki pozostały bez wpływu na stanowisko Polski w Europie. Takie czy inne głosy prasy zagranicznej...

Ogłoszone dzisiaj zmiany personalne w ministerstwie spraw zagranicznych uprawniają do wniosku, że ustalony przez Skrzyńskiego kierunek polityczny ulegnie co najmniej bardzo znaczącym modyfikacjom...

Dalszą grupę trudności dla obecnego rządu będą stanowiły wszystkie niezmiennie zawile kwestje, związane z wprowadzeniem rytmu państwa w powrocie na tor rzeczywistej a nie fikcyjnej tylko praworządności...

Potem idzie kwestja dalszego trwania Sejmu. Zostawiać go a podjąć na nowo szeptową pracę szukania w nim trwałej większości...

Tak więc przynajmniej w tych warunkach działalności rządowej byłoby w tych warunkach działaniem wręcz antypaństwowym. Bez względu na stanowisko, zajmowane wobec ostatnich wypad-

ków, potrzeba nie tylko żyć, lecz usilnie pomagać rządowi, aby przynajmniej część tych ogromnych trudności przetrwać mógł...

P. P. S. żąda oddania zwierzchniej władzy w ręce marszałka Piłsudskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 18 maja. Dzisiejszy „Robotnik” ogłasza uchwałę warszawskiego okręgowego komitetu robotniczego P. P. S. Uchwała powiada między innymi: Wystąpienie marszałka Piłsudskiego rozbiło rząd Witosa...

ów i nastawienie się wszystkich partji politycznych nie na walkę o władzę, która na czas jakiś została rozstrzygnięta, ale na ochronę państwa przed dalszymi niebezpieczeństwami...

Przeciwpaństwowa akcja gen. Dowbor-Muśnickiego

(Telegram własny „Nowej Reformy”)

Poznań, 18 maja. Odbył się tu wiec studentów uniwersytetu, na którym uchwalono stworzyć jakąś Ligę obrony ojezyny i wyruszyć na obronę P. Witosa do Warszawy...

niecie więc obecnego Sejmu staje się naczelnym hasłem walki politycznej ludu pracującego. Nie można już więcej ścierpieć zwolania zgromadzenia narodowego, w którego skład wejdą obecni posłowie i senatorowie...

Policja w Toruniu konfiskuje urzędowe obwieszczenie o objęciu władzy przez marszałka Rataja

(Telegram własny „Nowej Reformy”)

Toruń, 18 maja. Odezwa dowódcy D. O. K. generała Hubińskiego, przynosząca wiadomość o objęciu przez marszałka Rataja funkcji Prezydenta Rzeczypospolitej, została z polecenia polnej konfiskowana...

Podrobione oświadczenie h. prez. Rzeczypospolitej Wojciechowskiego

(Telegram własny „Nowej Reformy”)

Aresztowany dowódca O. K. gen. Homme został wypuszczony na wolność i objął z powrotem służbę. Wojewoda Wachowiak, który przez czas walk zachowywał się wyciekliwie, obecnie podporządkował się rozkazom nowego rządu...

Katowice, 18 maja. Korfanty wydał nadzwyczajny dodatek „Polonii”, zawierający rzekome oświadczenie h. Prezydenta Wojciechowskiego. Prezydent Rzeczypospolitej serdecznie dziękuje wszystkim dowódcom i żołnierzom...

Projekt rozszerzenia Rady Ligi nar.

(Genewa, 18 maja (PAT). Przejrte wczoraj przez komisję reorganizacyjną Rady Ligi Narodów główne postanowienia są następujące: Niestali członkowie Rady Ligi Narodów będą wybierani na okres 2-letni...

Genewa, 18 maja (PAT). Przejrte wczoraj przez komisję reorganizacyjną Rady Ligi Narodów główne postanowienia są następujące: Niestali członkowie Rady Ligi Narodów będą wybierani na okres 2-letni, po upływie którego mandat wygasnie, o ile zgromadzenie większości członków trzech nie postanowi inaczej...

9. Najbliższe zgromadzenie dokona wyboru 9 niestających członków Rady z czego 3 na okres 3-letni, 3 na okres 2-letni i 3 na okres jednego roku. Przedstawiciele Hiszpanji i Brazylji powstrzymały się od głosowania...

Metmańskie podróże

Młody był, a wiedział, że ról postawił go na tem miejscu świata, z którego przewodził miał masom całym. Natura dała mu rozum, bystry, przewidyjący i coś więcej, niż rozum, bo siłę, która umiała przedrzeć jego szranki i widzieć, że tam, gdzie się kończy pojmowanie rozumem, jeszcze się świat nie kończy...

jak nietoporz, w kącie siedzący, o słoncu słucha, którego nie widzi. I powiedział możnemu ojcu, że chce świat wielki zobaczyć, aby się przyjrzeć, co tam jest wielkiego i czyby domą poprawić mógł, wrociwszy. A ojciec mu rzekł: — Dobrze. — Jeno mi na to pytanie przyniesie masz odpowiedź. Grosza ci oszczędzić nie będą, bo na nie godniejszego użyć go nie można, jak na szukanie mądrości...

marnym cie osadzą i prostym, a zaszę prostego nad cie przeniosą krzyżaczka, co się obym splendorem zasłonić umie, idźże więc synu drogę i przyjadź się światu wielkiemu, zali dużo więcej mądrości żywi, niż u nas jest. A wrócić mi zaszę nie pychaś naderę, gdy co wielkiego zobaczysz, jeno jako ten pełny kłos, co się ugina z pańskiego wiatru wiewem, wiedzę, że chce pełen jest ziarna, maleńka jest jednak drobina, a krótki żywot jego. — A mówić ci teraz nie będę, jakie ja rozwiązanie znalazłem czynu, o które pytałeś. Chceś pełen być, ale od ciebie ciekawy czekać będą odpowiedzi i godziny tęsknie leżąc do twojego powrotu.

o jest najwyższem marzeniem duszy mojej. Zobaczyć coś wielkiego. — Kiedy sięgnął ciek, co po sobie zostawił takiego, czego nie sięgnie czas ni niebezpieczeństwo żadne, dokąd doszedł, co zrobił na tej ziemi. I chociaż najprędz zobaczyć Azję, kolebkę człowieka, a w niej najwięcej pociągala go ziemia, po której stapał Pan. Z głęboką wiarą patrzył na dawne pamiętki, na kamieniach starych siedział i grochał — szukał miejsce, gdzie Chrystus niegdyś chodził. Czytał księgi i pytał się mędrców wielu. A po czasie dłuższym takie na owe pytania znalazł odpowiedzi: — Czem jest człowiek? Taką małą garstką popiołów, która rozsypane się i wróci do ziemi. I zaszę czem jest człowiek? Częścią Boga samego. Czemuś, co było u Niogo przed początkiem i zaszę do Ojca powróci. — Czy mocny on, czy słaby wobec tego? — pytał. — Słaby jest, jako trzcina, która potrzebuje oparcia i słaby jest, jako dziecko, co bez ojca i matki opieki zmarnieje — a zaszę silny jest, gdy się oprze o tę moc nieskończoną i nieograniczoną, której nie widział, ani nie zrozumiał nikt. — Czemże jest człowiek w trwaniu? Chwila jedyną, która nie jest tak wielka wobec wieczności, jak ziarenko piasku wobec oceanu. I jest nieskończonością samą, bowiem nieśmiertelny, a nigdy przynigdy nie skończy się jego bytowanie, choćby tu chodził tysiące razy. A to wiedzę, snadnie sobie odpowiedzieć możęsz...

zajęta Rady Ligi Narodów wyznaczyła drugą swą sesję na dzień 28 czerwca oraz zaprobowała sprawozdanie dla Rady Ligi przedstawiające całokształt dotychczasowych obrad. Powzięcie decyzji w sprawie ewentualnego zwiększenia stałych miejsc w Radzie poza miejscem przeznaczonym dla Rzeszy niemieckiej, został zastrzeżony dla drugiej sesji komisji...

Uznanie Anglii dla delegata polskiego

Genewa, 18 maja (PAT). W wywiadzie z przedstawicielem Agencji Hwasata lord Cecil wychwalał postawę delegata polskiego w komisji reorganizacyjnej Rady Ligi Narodów i oświadczył, iż tego rodzaju godna uwagi postawa zapewnia zawsze krajowi tak reprezentowanemu dobrą wolę innych członków na zgromadzeniu w Genewie. Lord Cecil zakończył oświadczenie, iż przez swą rozważną delegat Polski na pewne nie narazi swego kraju na żadną stratę, lecz wprost przeciwnie.

Okólnik nowego min. sprawiedliwości

Minister sprawiedliwości prof. Wacław Makowski rozesał od pp. prezesów i prokuratorów Sądu Najwyższego, Sądów apelacyjnych i okręgowych oraz do wszystkich pp. sędziów i urzędników wymiaru sprawiedliwości następujące pismo okólnie: W głębokim poczuciu obowiązku obywatelskiego, który nie pozwala uchylać się od służby Rzeczypospolitej w chwilach najcięższych, przyjąłem powierzone mi przez marszałka Sejmu, zastępującego Prezydenta Rzeczypospolitej, zadanie kierowania ministerstwem sprawiedliwości do czasu, aż Zgromadzenie Narodowe obierze Prezydenta Rzeczypospolitej, który powoła rząd według swego uznania. Smutne wypadki ub. dni miały głęboko wstrząsnąć każdym polskim sumieniem, to też każdy obywatel z całkowitem poczuciem odpowiedzialności powinien dołożyć wszelkich wysiłków, aby raz na zawsze ułmiężliwić powtórzenia takiej tragedji. Zródłem walki domowej są zawsze sobokowskie dążenie koterji, polityczne separatyzmy, supremacja interesów partji lub jednostki ponad interesy narodu. — Sąd, który zawsze jest symbolem najwyższej powagi, bezamiętnego skupienia i rozumu, w takiej chwili staje się z istoty rzeczy nie tylko opoką, niedostępną dla walk stronnicych, ale ogniskiem, z którego promienować musi na wstrząśnięte społeczeństwo spokój, rozważa, poczucie obowiązku, poszanowanie prawa, słusznosci i potrzeb Rzeczypospolitej. Związki z poprzedniej współpracy i cenię wysoko poczucie godności i odpowiedzialności obywatelskiej, właściwe sądownictwu polskiemu, podjętem się powierzonej mi roli w tem przekonaniu, że jak poprzednio, tak i teraz, będącym pracowali we wzajemnem zrozumieniu i zaufaniu, każdy w swoim zakresie, tym samym duchem oświeceni ku chwale Rzeczypospolitej, ku jej podniesieniu na najwzniejsze, żyną wartość moralną.

(C. J. P.)

Prowizoryczne zmiany personalne

Warszawa, 18 maja (PAT). Rada ministrów na posiedzeniu dnia 17 maja zatwierdziła szereg zmian personalnych...

Warszawa, 18 maja (AW). Przeniesiony został w stan nieczynny podsekretarz Kajetan Morawski...

Pogrzeb ofiar

Z Warszawy donoszą: Wczoraj o godz. 2 popoł. na cmentarzu wojakowym na Powązkach odbył się zbiorowy pogrzeb ofiar...

Zapomogi dla rodzin poległych

Warszawa, 18 maja (AW). Marsz Piłsudski polecił rodzinom poległych oficerów i podoficerów w ostatnich walkach wypłacić zapomogę...

Bilans strat

Dalsze zestawienie ofiar ostatnich zajęć obciążających już nazwiska 302 zabitych, a licząc rannych podają na przeszło 1.000...

Lista strat z pośród cywilnych obejmuje prócz matki b. premiera, p. Artura Śliwińskiego...

Wykroczenia uliczne w Łodzi

Z Łodzi donoszą: W sobotę po południu grupa podejrzaných osobników zaczęła podbiurzać ulicę i organizować zbiegowisko...

Pod wieczór agitatorzy ponownie zebraли tłum szumowin i zaatakowali 13-ty komisariat policji...

Z Sejmu śląskiego

Z Katowic donoszą: Wczoraj o godz. 10 rano rozpoczęło się posiedzenie sejmu śląskiego...

Manifestacje ku czci Piłsudskiego

Z Katowic donoszą: W niedzielę w godzinach wieczornych odbyły się manifestacje ku czci Piłsudskiego...

Powrót Amundsena

(Telegram Iskrowy „Nowej Reformy“)

London, 18 maja. Z Nome donoszą, że Amundsen z trzema towarzyszami przybył tam w niedzielę o godz. 4.30 nad ranem...

Podróżnicy podają, że wyprawa odbyła się na ogół w dobrych warunkach...

Z dziennika podróży „Norge“

Sterowiec „Norge“ w czasie podróży do bieguna podawał iskrowo od czasu do czasu relacje o etapach swej drogi i spostrzeżeniach...

Godz. 8.25. Stopień 87 szerokości, długość 10, wysokość 67 km. temperatura ta sama, barometr 736 mm...

Godz. 11 m. 24 w nocy. Szerokość 88.33, z powodu mgły długości nie można oznaczyć...

Przy biegunie morze otwarte

Nowy Jork, 18 maja (PAT). Lincoln Ellsworth doniósł przedstawicielowi „Associated Press“ w Nome...

Badanie raportu Byrda

Telegram z Nowego Jorku donosi, że przywódcy kongresu postanowili, aby specjalna komisja zbadała raport Byrda...

KRONIKA

Kraków, 18 maja. Kolejce aprowizują przedewszystkiem miasta. Z Warszawy donoszą: Ministerstwo kolei wydało polecenie...

Katastrofa samolotu. Wczoraj o godz. 10 rano na polach wsi Pałki pod Włodawką spadł samolot wojskowy...

Olbriżny pożar w Bacau pozabawił dachu 5.000 rodzin. Iskrowo donoszą z Bukaresztu: W mieście Bacau...

Dochoody kasyna w Monte Carlo. Z Berlina donoszą, że czysty dochód banku kasyna gry w Monte Carlo...

Odezwa rządu do społeczeństwa została w dniu dzisiejszym rozplakatowana na rogach ulic Krakowa...

Powinny ceny być obniżone. Jak się okazuje z obliczeń, komisja cennikowa na sobotnim posiedzeniu podwyższyła ceny...

WYSTAWA W PAŃSTWOWEJ SZKOLE PRZE MYSŁOWEJ. Dyrekcja państwowej szkółki szkoły przemysłowej w Krakowie...

ZNIKI KAPIELOWE DLA URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH. Stowarzyszenie urzędników państwowych...

Z TARGOWICY MIEJSKIEJ. Od 10-14 b. m. spędzono na targowicy miejskiej 2,176 zwierząt...

OBLED REICHERTA. Były naczelnik urzędu podatkowego, Edmund Reichert...

SMIERĆ DZIECKA W PLOMIENIACH. Wczoraj o godzinie 9 rano stanęło w płomieniach zabudowanie Jana Rajgara...

ZWIĘDZANIE OGRODU BOTANICZNEGO. Sekcja wycieczkowa Ogniska nauzyckiego w Krakowie...

WYCIECZKA DO OJCOWA, GRODZIKA I PIESKOWEJ SKAŁY. Wczoraj w Złotych Skałach...

NADZWYCAJNE WALNE ZBRANIE TOW. MIŁOŚNIKÓW KSIĄŻKI. Zebranie, zwołane na 14 maja...

Z KLUBU SPOŁECZNEGO. We czwartek, dnia 20 maja, o godzinie 8 wieczorem...

„GRA MIŁOŚCI I ŚMIERCII“ ROLLANDA. Dzisiaj wchodzi na afisz teatru miejskiego ostatni dramat Romaina Rollanda...

mał tylko dach, który był kryty słomą. Ze sprężynki wybiłszy na strychu spopielone zwłoki 4-letniego Władysława Fijola...

DALSZY CIĄG ROZPRAWY O MORD RABUNKOWY W PLASZOWIE. Jak już donosiliśmy, w ciągu wczorajszego rozprawy...

O ZABOJSTWIE. Dzisiaj w sądzie okręgowym rozpoczął się przed trybunałem...

Tajemniczy trup we Wisle. Dzisiaj nad anem wyłowili robotnicy, zajęci przy wydobyciu piasku...

NAGLE EZASLABNIĘCIE. Ubiegłej nocy posterunkowy, patrolujący w okolicy ulicy Potockiego...

NAPAD ULICZNY. Pogotowie ratunkowe opatrzyło Anę Wójcikównę, uzębioną fabryką „Amator“...

KRADZIEŻ. Kronika policyjna dnia dzisiejszego zawiera sześć kradzieży powozu, miodu „Puch“...

ARESZTOWANIE. Organa policyjne aresztowały nielegalnego Rudolfa Lasona pod zarzutem kradzieży kur w Bani Albertów...

OBLAWY. Przeprowadzone w miesiącu kwietniu oblawy policyjne daly następujące wyniki...

ZMARLI: Kazimierz Szczepański, dyrektor i współwłaściciel zakładów chemicznych...

Dbajcie o swoje zdrowie! „Szwajcarskie gorzkie zioła“ (z marką kogut)...

ZWIEDZANIE OGRODU BOTANICZNEGO. Sekcja wycieczkowa Ogniska nauzyckiego w Krakowie...

WYCIECZKA DO OJCOWA, GRODZIKA I PIESKOWEJ SKAŁY. Wczoraj w Złotych Skałach...

NADZWYCAJNE WALNE ZBRANIE TOW. MIŁOŚNIKÓW KSIĄŻKI. Zebranie, zwołane na 14 maja...

Z KLUBU SPOŁECZNEGO. We czwartek, dnia 20 maja, o godzinie 8 wieczorem...

„GRA MIŁOŚCI I ŚMIERCII“ ROLLANDA. Dzisiaj wchodzi na afisz teatru miejskiego ostatni dramat Romaina Rollanda...

„GRA MIŁOŚCI I ŚMIERCII“ ROLLANDA. Dzisiaj wchodzi na afisz teatru miejskiego ostatni dramat Romaina Rollanda...

„GRA MIŁOŚCI I ŚMIERCII“ ROLLANDA. Dzisiaj wchodzi na afisz teatru miejskiego ostatni dramat Romaina Rollanda...

„GRA MIŁOŚCI I ŚMIERCII“ ROLLANDA. Dzisiaj wchodzi na afisz teatru miejskiego ostatni dramat Romaina Rollanda...

„GRA MIŁOŚCI I ŚMIERCII“ ROLLANDA. Dzisiaj wchodzi na afisz teatru miejskiego ostatni dramat Romaina Rollanda...

„GRA MIŁOŚCI I ŚMIERCII“ ROLLANDA. Dzisiaj wchodzi na afisz teatru miejskiego ostatni dramat Romaina Rollanda...

„GRA MIŁOŚCI I ŚMIERCII“ ROLLANDA. Dzisiaj wchodzi na afisz teatru miejskiego ostatni dramat Romaina Rollanda...

TEATRY-KINA-KONCERTY Dnia 18 maja

TEATRY Teatr miejski n. Słowackiego. PREMIERA Gra miłości i śmierci

KINA KINO REDUTA ul. Lubicz 1. 6. NOCNA ESKAPADA

WIELKI PODWÓJNY SENSACYJNY PROGRAM MALŻENSTWO GROBEM MIŁOŚCI

WIELKI PODWÓJNY PROGRAM DLA BRYLANTÓW I JEDWABI

WARSZAWA Stradom 15. SZALONA CYRKÓWKA

„Promień“ Podwaie 6. Taniec złota i nędzy

„NOWOŚCI“ Starowiśnia 21. DZIKIE BESTJE

„UWIEDZIONA“ Sztuka sw. Jana 4. Sztuka

„GRA MIŁOŚCI I ŚMIERCII“ ROLLANDA. Dzisiaj wchodzi na afisz teatru miejskiego ostatni dramat Romaina Rollanda...



